

Số: 09/KH-VHTT

Nam Đông, ngày 07 tháng 5 năm 2018

KẾ HOẠCH

Mở lớp truyền dạy công, chiêng tại xã Thượng Lộ

Thực hiện Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 25 tháng 02 năm 2013 của UBND huyện Nam Đông về thực hiện Đề án “Bảo tồn và phát triển văn hóa các dân tộc thiểu số Việt Nam đến năm 2020” trên địa bàn huyện và công tác bảo tồn văn hóa năm 2018. Phòng Văn hóa và Thông tin xây dựng kế hoạch mở lớp truyền dạy công, chiêng tại xã Thượng Lộ như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Bảo tồn, gìn giữ và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống đánh công chiêng trên địa bàn xã Thượng Lộ.

- Huy động sức mạnh của toàn xã hội vào phát triển văn hóa dân tộc Cơ Tu, góp phần để văn hóa thực sự là nền tảng tinh thần của xã hội, vừa là mục tiêu, vừa là động lực phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh.

- Tôn vinh giá trị văn hóa truyền thống đánh công chiêng của dân tộc Cơ Tu tại xã Thượng Lộ nói riêng cũng như trên địa bàn huyện nói chung; khích lệ sáng tạo các giá trị văn hóa mới của dân tộc, gắn kết phát triển kinh tế với bảo tồn và phát triển văn hóa dân tộc.

2. Yêu cầu

- Truyền dạy đánh công chiêng nhằm tuyên truyền sâu rộng đến tầng lớp nhân dân về gìn giữ và phát huy các giá trị văn hóa, nghệ thuật, bản sắc tốt đẹp dân tộc cho các thế hệ hôm nay và mai sau.

- Tạo được đội ngũ nghệ nhân kế cận về công chiêng trên địa bàn xã.

- Xây dựng được đội ngũ công chiêng phục vụ trong các dịp lễ, hội trên địa bàn xã cũng như tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ do huyện, tỉnh tổ chức.

II. Nội dung, đối tượng tham gia và giảng viên lớp học

1. Nội dung

- Các nghệ nhân sẽ truyền dạy cho lớp trẻ cách diễn tấu các điệu thức công chiêng, cách biểu diễn công chiêng và những bài công chiêng cơ bản được dùng trong các lễ hội truyền thống.

- Dạy cho các học viên có thể đánh được công chiêng trong tiết tấu đón khách; ăn cơm mới, vào nhà mới; trong lễ hội đâm trâu; tiết tấu trong săn bắt thú, người qua đời; trong đám cưới,... và các hoạt động văn hóa văn nghệ khác.

2. Đối tượng tham gia

- Người dân trên địa bàn xã có nhu cầu học đánh công chiêng (Nam giới).

- Số lượng học viên tham gia: 20 người.

- Sau khi hoàn thành khóa học sẽ được cấp giấy chứng nhận (Phòng VH TT).

3. Giảng viên:

- Số lượng: 03 người.

- Là những nghệ nhân công chiêng (Những người am hiểu công, chiêng) trên địa bàn xã Thượng Lộ.

III. Thời gian, địa điểm

1. Thời gian mở lớp

- Thời gian khóa học: 20 ngày.

- Khai giảng: Dự kiến cuối tháng 5 năm 2018.

- Thời gian học: Học vào buổi tối vào lúc 19 giờ đến 21 giờ (từ thứ 2 đến thứ 7 hàng tuần).

- Bế giảng: Dự kiến tháng 6/2018.

2. Địa điểm

- Tại xã Thượng Lộ (địa điểm cụ thể UBND xã bố trí).

IV. Tổ chức thực hiện

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện phối hợp với UBND xã Thượng Lộ để khai giảng, bế giảng và tổ chức lớp học.

- UBND xã Thượng Lộ thông báo triệu tập học viên, phối hợp trong công tác khai giảng, bế giảng và công tác tổ chức lớp học; phối hợp bố trí hội trường, chuẩn bị công chiêng và các phương tiện phục vụ công tác tổ chức lớp.

V. Kinh phí thực hiện

Bố trí trong nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 25 tháng 02 năm 2013 của UBND huyện Nam Đông về thực hiện Đề án “Bảo tồn và phát triển văn hóa các dân tộc thiểu số Việt Nam đến năm 2020” trên địa bàn huyện năm 2018.

Trên đây là kế hoạch tổ chức mở lớp truyền dạy đánh cồng, chiêng tại xã Thượng Lộ năm 2018 của Phòng Văn hóa và Thông tin./.

Nơi nhận:

- Đ/c Lê Thanh Hồ PCT UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- VP HĐND-UBND huyện;
- UBND xã Thượng Lộ;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

